mortuorum offerri, vel nullam externam hostiā in Missa esse. Deinde si pertinaciter urgent, corpus & sanguinem Christi esse ipsam externam, & realem hostiam, quam in Missa offerunt, tum necessariō sequitur, posse aliquam externam & realem hostiam dari, quæ ullis externis sensibus comprehendi nequit.

Secundò pugnat hoc dogma cum ipfius Canonis verbis. Can. Miss. *Te clementissime pater gnateum per Iesum Christum supplices rogamus, ac petimus, ut accepta habcas, & benedicas hæc dona, & hæc munera, hæc sancta sacrificia, illibata, imprimis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua.* Et in decretis. *Pro animabus famulorum familiariumque tuarum hostiam Domine suscipe benignius oblatam, ut hoc sacrificio singulari vinculis horrendæ mortis exuti vitam mereamur eternam.* Canone Millæ, *Quam oblationem tu Deus in omnibus, quæsumus benedic tam, a scriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem facere digneris, ut nobis corpus & sanguis fiat dilectissimi filii tui Iesu Christi.* Sed quod Deus acceptabile facere debet, id nondum est acceptabile, aut igitur corpus Christi non est acceptabile, aut non est ista oblatio, quæ in Missa offeratur. Item quod corpus Domini fieri debet, hoc nondum est corpus Christi, oblatio igitur Missæ non est corpus Christi. Et, *Munera quæsumus Domine oblatæ sanctifica.* Sed quod adhuc sanctificari debet, id nondum est sanctificatum. Aut igitur corpus & sanguis Christi non sunt

sanctificata, aut non sunt ista munera, quæ in Missa offeruntur. Et, *Supra quæ propitio ac sereno vulnus recipere digneris, & accepta habere, sicut accepta habere dignatus es, munera pueri tui justi Abel, & sacrificium Patriarchæ nostri Abrahe.* Num corpus & sanguis Christi eodem modo accepta & grata sunt, quo sacrificia Abeli & Abrahæ accepta & grata fuerunt? At hæc non per se, sed per aliud sacrificium accepta fuerunt. Possem plura hujusmodi cumulare, sed quis potest harum blasphemiarum sine stomacho recordari?

Missa pugnat cum Dei verbo. Tertiò, hoc dogma pugnat cum Dei verbo. *Hebr. 10. Unica oblatione consecrantur in perpetuo Dei verbo tuum, qui sanctificantur.* At canon docet oblationes, hostias, munera & sacrificia pro nobis in Missa offerri. Sed quod est unicum, id non est multum. Deinde sanctificamur per immolacionem Christi semel factam. Ergo Missifici frustra sacrificant. Denique ille per oblationem sui ipsius patefactus est. Heb. 9. Sed Missificus non offert seipsum, nec est Christus. Præterea in sacrificio Christi, idem est sacerdos & victima. Sed Missificus & victima in Missa non sunt idem. Deinde in oblatione Christi mors Christi intervenire debet; sed Christus semel mortuus mori amplius non potest: Denique priusquam Deus animam efflaret, clamabat consummatum est. Ioh. 19. Sed si peccata vivorum & mortuorum adhuc quotidie per sacrificium Missæ expiantur: tum nondum consummatum est, Heb.

10. *Vbi est peccatorum remissio, ibi non est amplius oblatio pro peccatis.* Ergo vice versa, ubi amplius oblatio pro peccatis est, ibi non est peccatorum remissio. Sed apud Papistas est adhuc oblatio pro peccatis. Ex his & similibus manifestum est, propitiatorium Missæ sacrificium pugnare cum Dei verbo. Cum igitur Missa cum ipsa re, secum ipsa, & cum Dei verbo pugnet, necessario sequitur esse novum & recens dogma, contra, ^{unpost} sacram scripturam excogitatum. Ac proinde Synagogam Papisticam esse recentem & novam, utpote quæ habeat & sectetur nova & recentia dogmata. Ecclesiā verò Protestantium benefacere quod hoc dogma repudiatur, & abominatur. Quoniam verò Adversarius ex novitate doctrinæ, Ecclesiæ novitatem arguit, æquum est, ut ostendam multa nova dogmata esse in Papistica religione, ut inde Papisticæ Ecclesiæ novitatem discat. Ac primum, Papistæ docent non solum verum Deum: sed etiam animas mortuorum, cælestes angelos, & ipsas imagines ac statuas sanctorum religiosè adorandas & colendas esse. Thom. in 3. sent. dict. 2. *Imago & ejus exemplar eodem cultus genere coli debent.* concil. Nicen. a&t: 2. *Non sunt due adoratiōes sed una adoratio imaginis & exemplaris, cuius est imago.* Sed sacra scriptura dicit. Matth. 4. *Dominū Deum tuum adorabis & ei SOLI servies.* Apo. 19. 10. *Et procide ante pedes ejus ut adorarē eum, sed dixit mihi, vide ne feceris, conservus tuus sum.* Et, fratum tuorum, qui habent

*Missa sa-
crificium
propitiatio-
rium est
dogma no-
rum.*

babent testimonium Iesu. Act. 10.25. Occurrens et Cornelius, & accidens ad pedes ejus adoravit. Petrus vero erexit eum dicens, surge. Nam & ego homo sum. Exod. 20. 4. Non facies tibi sculptile, nec ullam similitudinem eorum, quae in caelo sunt sursum, vel in terra deorsum, vel in aquis, que sub terra sunt; non adorabis ea, neque coles. Ex his apparet religiosam adorationem, sive invocationem Angelorum, Hominum mortuorum, imaginum, & statuarum esse dogma post & contra Dei verbum excoxitatum.

Meritoria justificatio Secundò Papistæ docent nos non prorsus gratuito, sed partim gratia, partim merito nostro justificari; scriptura vero sacra docet nos prorsus gratuito justificari, Eph. 2. 8. *Gratia estis servati, idque per fidem, non ex vobis, Dei donum est.* Rom. 3.24. *Justificamur autem gratis, id est, ejus gratia, per redemptions factam in Iesu Christo.* Rom. 2.28. Colligimus igitur fidei justificari hominem absque operibus legis. Rom. 4.3. (redidit Abraham Deo & imputatum est ei ad justitiam. At qui ei qui operatur, merces non imputatur ex gratia, sed ex debito. Et vero, qui non operatur, sed credit in eum qui justificat impium, imputatur fides sua ad justitiam. Gal. 2.16. Scimus hominem non justificari operibus legis, sed per fidem. Meritoria igitur justificatio est dogma post & contra Dei verbum excogitatum.

Hesitatio papistica
est dogma novum.

Tertiò Papistæ docent, nos semper debere dubitare an simus in gratia? At sacra scriptura docet

docet nos debere promissionibus Dei firmiter credere, & certò persuasos esse de eis, quæ nobis promittuntur. 1. Tim. 1. 5. *Nostrum Euangelium consistit in certa persuasione.* Heb. 4. 16. *Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ.* Rō. 4. 18. *Qui contra spem sub specie credidit fore, ut fieret pater multarum gentium.* Rom. 4. 20. *Ad hanc promissionem non dubitavit incredulitate, sed roboravit se fide, tributa gloria Deo.* Rom. 8. 38. *Miki persuasū est, neq; mortem. neq; vitam neq; Angelos, neque principatus, neque potestates, neque præsentia, neque futura, neque sublimitatem, neque profunditatē, neq; ullam rem aliam creatam, posse nos separare a charitate Dei, qua est in Iesu Christo Domino nostro Psalm. 23. 4. Etiam si ambulavero in umbra mortis, tamen non timebo, quia tu mecum es.* Papistica igitur hæc hæsitatio est post & contra Dei Verbum excogitata.

Quartò, Papistæ docent non solum Christū esse Mediatorem Dei & hominum; sed & Mariam esse eorundem Mediatrixem. In oratione de quinque doloribus, *Mediatrix Dei & hominum.* In felto visitationis Mariæ, *veni salvatrix seculi, sorores auferpiaculi.* In oratione. O Clementissima. sis spes in desperatione, ne succumbam mortis in agone, cùm nulla spes sit altera, nisi tu Virgo puerpera, patris parens & filia, cui me reconcilia. Sed sacra scriptura docet tantum esse unicum Mediatorem Iesum Christum 1. Tim. 2. 5. *Vnus est Deus, unus mediator Dei, & hominum homo Iesus.*

sus Christus. Vnde apparet alios istos media-
tores, qui præter Christū reperti sunt, esse post
& contra sacram scripturam excogitatos.

*Nundina.
gio papistis
ca est dog-
manorum.* Quintò. Papistæ docent nos posse vel à pec-
catis, vel ab eorum pœnis, vel ab illorum deni-
que satisfactionibus pecunia liberari, & absolvi.
*Poëta si dederis marcas & eis impleveris arcas, cul-
pa solveris, quacumq; ligatus eris.* Sed sacra criptu-
ra dicit nos nullis caducis rebus à peccatis eorū-
ve pœnis aut satisfactionib. absolvi posse. I. Pet.
1. 18. *Vt statim vos non caducis rebus auro aut argē-
to, sed priuoso sanguine agni immaculati redempios
esse.* Nundinatio igitur papistica est dogma post
& contra sacram scripturam excogitatum.

*Monar-
chia Pape
est dogma
novum.* Sextò. papistæ docent omnes Creaturas de
necessitate salutis subesse debere Papè Romano.
Hunc primatum multa tyrannide armant, & o-
mnibus mortalibus terribilem reddunt. Hoc
enim instructus potest contra Vetus & Novum
Testamentum dispensare, potest in cœlum in-
tromittere quos vult, & ex eo deturbare quos
vult, potest homines mortuos, qui cum viveret,
profligatae vitæ erant, in numerum Divorum
referre, potest libros qui non sunt verbum Dei,
facere, ut sint verbum Dei. Potest regna trans-
ferre, deturbare Reges & Monarchs de solio,
& alios ad eandem dignitatem evehere. Potest
subditos à iuramento obedientiæ solvere. Hoc
inquam primatu armatus facit cum Christo
unum Confistorium, & potest idem in terra,
quod

quod Christus potest in cœlo, & quemadmodum Christus est omnis erroris expers, ita Papa errare non potest, & ob eam causam nemo debet ab illo ullius actus rationem petere. Et si mille animarum Catervas præcipites in Gehennam duceret; tamen nemo deberet dicere, *Dominine quare facis sic?* Propter hanc inauditam potentiam patitur se hoc titulo salutari. *Dominus Deus noster Papa.* Hæc verò omnia sunt non tantùm nova, & priscæ antiquitati inaudita, sed etiam impia, foeda, & blasphema.

Septimò, Papistæ docent Presbyterum qui non habet uxorem, loco ejus Concubinam habere D E S E R E. Hoc verò non tantùm novum, sed impium & execrabile dogma est.

Octavò, Libros Apocryphos, & à veteri Ecclesia, ut docet Canon Laodicenus, Athanasius in synopsi, Hieronymus in prologo Galeato, Hilarius præfatione in Psalmos, Nazianzenus in carminibus, & alii patres, extra Canonem positos, in Canonem recepit, eidemque Dei verbo traditiones Romanas, quæ magna ex parte non tantùm novæ; sed prophane, ridiculæ, & impia sunt, exæquavit. Hæc autem omnia Veteri Ecclesiæ nova et inaudita sunt.

Nono, Papistæ docent presbyteros debere esse cælibes. Cujus rei novitatem docet Canon Paulinus, qui vult Episcopum esse unius *Uxorius Virum.* Charta me deficeret si cætera de novis & prisco seculo incognitis Monachorum agminibus,

Papa præcipit scortationem.

Canonizatio librorū papalis est dogma novum.

Calilatus papalis est dogma novum,

agminibus, de eorum supererogationibus, de novis sacramentis, de satisfactionibus, de nundinationibus, de purgatorio post hanc vitam, & alia nova ac planè impia dogmata recēdere vellem: & nos, si Deus vitā dabit, in singulis controversiis videbimus.

Dicet nos fortasse non designare, ubi, quādo, à quo hēc promulgata sint, ad quod respondeamus, petendo, ut æquus lector, velit illa dogmata à me notata ad regulam sacrarum scripturārum appendere, quod si faciet, deprehendet ipse hēc omnia esse post & contra sacram scripturam excogitata, quo intellecto, quid attinet dicere, quando, ubi, & per quem promulgata sint? quamquam nos cùm de Papa disputaremus, satis perspicuè ostendimus, ubi, quando, & per quem papalis illa potestas ceperit, creverit, & ad hanc Tyrannidem pervenerit. Cùm item de scriptura disputaremus, ostendimus quis, ubi, & quando Canonem Ecclesiasticum auxerit; in sequentibus nos idem facturos esse pollicemur.

Etsi hēc sufficient ad hanc stropham refutandam: tamen quia adversarius valde Iesuitatur in hoc argumento, excutiemus singula, ne imperitus Lector rei veritate vixtus, hujusmodi phlyanis incertus reddatur, sic igitur dicit.

Nihil horū de nobis ostendere possunt. Nam prīmo nunquā nobis objecerūt authorem nostrā sectā, nec ab illo particulari homine nos appellaverunt.

Contra

Contrà. Non unus particulatis homo omnium istorum errorum quibus papatus crevit, & ad hanc deformitatem pervenit, auctor est. mysterium enim hoc iniuritatis cepit tempore Apostolorum peragi. 2. Thessal. 2.7. & vix multis seculis absolutum est. Vnus igitur numero homo istius generalis apostasie, quæ ab Apostolo. 2. ad Thess. cap. 2. prædicitur, auctor esse non potest, nisi velis statuere exstitisse aliquem, qui ab Apostolorum seculo ad nostram usque ætatem vixerit. Ut autem totum illud corpus, quod Christo militat, unâ cum suo capite dicitur Christus: ita etiam totum illud corpus quod Antichristo militat, unâ cum suo capite dicitur Antichristus. Et, ut Christus facere dicitur, quicquid ipsius ministri in ipsius nomine faciunt: ita quicquid Antichristi ministri in ipsius nomine faciunt, Antichristus facere dicitur. Pronunciamus igitur Papam Romanum, unâ cum suis satellitibus, & juratis ministris esse auctorem istorum errorum, qui Ecclesiam Christianam deformarunt. Multa fecit ipse Papa quemadmodum in singulis controversiis ostendemus, & juverunt eum multi hæretici, quorum hæreses interpolavit, & Monachi, qui suis deliriis universum orbem dementarunt: quam ob causam, eos meritò, ab universali isto capite Papistas, ab his singularibus satellitibus atque adjutoribus Papæ, Franciscanos, Dominicanos, Lajolistas appellamus, & ab aliis

Auctor errorum papalium,

sectorum auctōribus denominamus. Possunt
hæc per singulas controversias ostendere, sed ne
seriem disputationis interrumpam, uno atque
altero exemplo contentus ero. Ridiculum est,
quod dicit nos non posse unum aliquem particu-
larem hominē ostendere, à quo denominati sint:
Potest ostendere, à quo
Papista, dicatur
Papista, & à quo
idem de nomine eius.
Franciscanus.

Vt enim Papatus, quæadū jam dixi, non ab uno
particulari homine constitutus est, ita etiam Pa-
pistæ ab uno particulari homine non denomi-
nantur. Verūm quia totum corpū unā cum ca-
pite, vocatur Antichristus, & hujus corporis ca-
put vocatur papa, ita illi meritò à suo capite vo-
cantur Papistæ, neq; tamen huic generali & com-
muni denominationi derogat, quod Franciscan-
ni à suè lectæ auctore Francisco, vocantur Fran-
ciscani, à Dominico Dominicanī, & à Laiola La-
iolistæ, et si n. hi se devotevent Francisko, Domi-
nico, &c. tamen confitetur se salvos fieri non pos-
se, nisi Papam Rom. caput teneant, & illi adhēre-
ant. Quod igitur ad primum attinet, Papa & ip-
sius ministri sunt auctores papisticorum errorū.

Primatus
Papa est
dogma novum.

Novum dogma est hic, quem nunc usurpat,
primatus papæ. Hujus prima fundamenta jecit
Victor, cùm Asiaticos excēnunicare conaretur;
ut est apud Eusebium, l. 5. cap. 22. 23. & 2. 24.
Fuit autem id novum, & ante istum diem inau-
ditum; & ob eam causam, neque Asiatici neque
Europæi istum bannum alicujus fecerunt, & Vi-
ctorem Ecclesiarū *per turbatorem* esse pronuncia-
runt, ut docet Eusebius. Aliquantopost Cele-
stinus

stinus eandem causam promovere voluit, sed à
 synodo Africana, cui Augustinus interfuit, re-
 pressus, & falsi convictus est. Hac nova & inau-
 dita dominandi libidine ita commotæ fuerunt
 cæteræ Ecclesiæ, ut in variis synodis sanciverint,
 ne quisquam, ne Romanus quidem, *Episcopus*
Episcoporum, aut, *primus Episcopus* diceretur, &
 ut nemo, *trans mare, ne Romanum quidem provoca-*
ret. Postea cum Mauricio imperante Cōstanti-
 nopolitanus sibi hunc honorē arrogaret, à Gre-
 gorio graviter refutatus est, atq. itis refutationi-
 bus, Gregorius Papa Rōm. palam ostendit, esse
Antichristi præcursum & ipsum Antichristum,
quicunque se universalem vocat. Cum verò Pho-
 cas dominum suum Imperatorem Romanorum
 nefariè intereremisset, ut sibi regnum in occi-
 dente confirmaret, sancivit Bonifacium esse
 universale totius Ecclesiæ caput, ea conditione,
 ut Bonifacius ipsius parricidiū approbaret. Hoc
 modo à Phoca istam potestatem parricidiū ap-
 probatione emit Bonifacius, & hoc obtinuit, ut
 totius Ecclesiæ universale caput diceretur, post
 Gregorius septimus, Paschalis secundus, Alex-
 ander Tertius, Innocentius & alii horrenda bella
 diversis temporibus in Germania, Anglia, His-
 pania, Italia, aliisque regnis, adjuvantibus eos
 Monachis & Clericis, aliisque hominibus per-
 fidis, & patriæ hostibus, contra Europæos *R e-*
ges concitarunt, & hunc, quem nunc usurpant,
primum obtinuerunt, ut nos fusiū ostendi-

mus, cùm de Papa Roman. disputaremus. Videt, op: no:, Bellarminus, nōs in hoc dogmate, & autores, & tempus, & locum, & oppugnatores ejusdem ostendere posse. Quod autem dicit Papam ante Phocam vocatum esse Ecclesiarum caput, nihil ad rem facit. Nam neque propterea *Caput.* Monarcha tuit in Ecclesia, neque eo sensu, quo nunc, Eccl. siarum caput dicebatur. Nam & aliis etiam hic titulus tributus est, qui tamen hanc in Ecclesia dominandi potestatem sibi nunquā arrogarūt. Evidēt synodus Ephesina vocat **Cyrillum caput Episcoporum** congregatorum; quod testatur epistola synodica apud Cyrillū, tom. 4. epist. 5. Gregorius vocat Paulum **Caput nationum**, in 1. Reg. l. 4. cap. 4. Prudentius vocat Bethlehem **caput Orbis**. in Enchirid. Chrysostom. hom. 3. ad Populū Antiochen. vocat **Antiochiam Caput Orbis**. Num & Antiochenus & Bethlehemicus & Paulus, & Cyrilus sibi hunc papalem primatum arrogabant? Non opinor, aliis enim eruditione, aliis auctoritate, aliis dignitate, aliis alia de causa caput dicitur. Sed Bonifacius, stipulatus est à Phoca, ut universale caput diceretur, quod nō est aliud, quam ut alii externa quadam circumstantiâ, hic essentia caput Ecclesiæ esset, hoc modo sibi paulatim sumpsit, quod est Christi proprium.

Ipse Adversarius & Missæ mentionem fecit, quam ob causam, ut autores primatus Romani, ita etiam autores Missaticæ, quæ nunc usurpat

tur, pompæ ostendi possunt. Polydorus igitur libr. 5. cap. 11. & Platina in Sexto. In celebra-
tione mandavit, *ut sanctus, sanctus, Dominus*
Dens Zebaoth cantaretur. Nuda primò hæc e-
rant & omnia simpliciter tractabantur, Petrus e-
nim ubi cōsecraverat, oratione pater noster *uſus* est.
Auxit *hac mysteria Iacobus Episcopus Hieroſo-*
lymitanus, auxit & Basilius, auxere & alii. Nam
Celeſtinus Miffæ introitum dedit, Gregorius Kyrie-
leſon. Gloria in excelsis Deo Telephorus. Collatio-
nes Gelasius primus. Epistolam & Euangelium
Hieronymus. Alleluia ſumptum est ex Ecclesia Hi-
eroſolymitana. Symbolū ex concilio Niceno. Mor-
tuorum cōmemorationem Pelagius invenit. Thus
Leo tertius. Osculum pacis Innocētius primus. Ut
canneretur, Agnus Dei, Sergius instituit. Innocenti-
us tertius fancivit transubſtantiationem, cap. fir-
miter credimus. Deſūma Trinit. & fide Cathol.
videre est. Synodus Cōſtantiensis interdixit Lai-
cis calice. Polydorus lib. 5. cap. 10. Zepherinus
ſtatuit, ut omnes Christiani qui pubertatis annos
attigiffent, minimum ſemel caperent quotannis,
pafchali die. Fabianus ſanxit ut id ter fieret. Inno-
centius III. & Honorius IIII. confirmarunt ut
Euchariftia in templo continenter aſſervaretur, ad
egrotantium commoditatem. ut ſine eo viatica hinc
non abeant, ut eft de conſecratione diſtione, i.
Aliorum rituum & ceremoniarū, quæ uſurpan-
tur, auſtores eodem modo oſtendi poſſunt,
& ſæpe à noſtris oſtenſi ſunt, ut equus Lector,

hujus missatici sacrificii novitatem videre, & ab iis quæ Christus instituit, discernere possit. Tantum restat ex his sex circunstantiis, quod dicit non posse ostendi initio paryum aliquem cætum adhæsisse Papæ Romano, cui inde plures accesserint, Primum enim Papa variis artibus sibi Romanam addictam fecit, deinde eam veri Domini imperio subduxit, & suo dommatui subjecit. Huic initio se aliæ Ecclesiæ in Asia, Africa, in ipsa Europa, imò in ipsa Italia, opposuerunt; sed sensim nunc hanc nunc illam debellavit, & tandem omnes vel ad Turcam adegit, vel suæ tyrannidi subjecit, ut ex historiis demonstrari potest. Atque ita fieri debuit, ut homo perditionis in Ecclesia federet, tanquam Deus, & se supra omne id, quod dicitur Deus, elevaret.

Novus cultus.

Cùm his novis dogmatis etiam novū cultum instituit, & eos pro diis colit, quos non agnoverunt Patres ejus. Docet hoc Pantheon, Tempulum omnium Deorum, Romæ à Papa solenniter in honorem omnium Divorum consecratum. Neque hunc nodum solvit, cùm dicit Daniel cap. 11. 36. dicere Antichristū contra omnes Deos pugnaturum esse. Non enim de Antichristo, sed de Antiocholoquitur Daniel. Quod autem dicit Paulum 2. ad Thessalonicenses cap.

Papa se extollit supra id quod dicitur Deus.

2. dicere, eum se elevaturum esse supra omne id, quod dicitur Deus. probatur hoc facto in Papam rectè quadrare. Qui enim eos, qui non sunt Dii, Deos facit, eisq; templa & divinos honores consecrat,

secrat, ille se reipsa elevat suprà Deos, conferat Bellarminus cum hoc Papæ facto, & Pauli vaticinio, quæ viri docti scribunt, ut Aventinus lib. 7. *In cuius* (loquitur de Papa Romano) fronte scriptum est, Deus Sum. cōmunis canonistarum vox. DOMINUS Deus NOSTER PAPA. Bernardus de consecratione lib. 3. *unōtione Christus es.* Baldus, *Papa est Deus in terris.* De electione c. fundamenta, in sexto. *Affensus est* (loquitur de papa) *in consortium individuæ Trinitatis.* Aventinus lib. 7. Pontifices Romani, affectant dominationem, & divinitatem, ne magis quam ipse Deus, timeatur, lib. 1. ceremoniarum c. 8. *Papa in nocte nativitatis Domini, beneditensem, quem postea donat alicui Principi,* in signum summæ potentiae Pontifici collatae, juxta illud, data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra Blondus lib. 3. instauratæ Romæ. Omnes Principes Orbis terrarum Pontificem ut suum Deum honorant & colunt. Conferat inquam Adversarius Papæ facta, & bonorum hominum judicia, cū Apostoli loco, & judicet an non Papa sit iste, quem Paulus ibi designat.

Quod dicit, Magdeburgenses in suis centuriis vocare ea nævos, quæ Papa usurpat, & quæ ipsi in Papatu hæreses accusant. Candore me ritò requirimus. Nam neque de omnibus iis dicunt, quæ Papa usurpat, neque omnia illa quæ Romana Ecclesia post & contra sacram scripturam defendit, sunt ejusdem generis, quædam e-

nimisunt leviora, quædam deteriora, illa non male nœvi dici possunt, hæc verò hæreseos nomine, præsertim cùm contumacia accedit, meritò insig-
niuntur.

Tertullia- His non obstantibus admodum urget argumentum ab antiquitate. & adducit ex Tertulliano de præscriptione. *Qui estis vos? unde & quando venistis? ubi tam diu latuistis?* Optato lib. 2. cōtr. *antiquissima.* Parmenian. *Vestræ Cathedra originem ostendite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vendicare.* Hilario lib. 6. de Trinitat. *Tardè mihi hos pīssimos doctores etas nunc hujus seculi protulit, sero hos habuit fidēs mea, quam tu erudisti, magistros, inauditis ego his omnibus in te credidi.* Hieronymo ad Pammacchium & Oceanum, *Quisquis assertor es novorum dogmatum, quæso te, ut parcas Romanis auribus, parcas fidei, quæ Apostoli ore laudata est. Cur post quadringentos annos docere nos niteris, quod antè nef, civimus? usque in hunc diem sine vestra illa doctrina Christianus mundus fuit.*

Antiqui- Sed hæc vel de personis, quæ docent, vel de *tas perso-* dogmatis, quæ ab illis docentur, intelligi debent. Non de personis. Omnis enim minister, *narum.* qui modò institutus est, & jam docere incipit, est novus doctor, qui si docere prohiberetur, à tempore Apostolorum sublatum esset omnē legitimū ministerium, & omnes doctores tanquam novi, saltem eo seculo, quo ceperunt, *Antiqui-* rejici potuissent. Sed hoc est absurdum. Ergo *tas dogma-* de dogmatis intelligi debent. Atque hoc ex Hierony-

Hieronymo constat. dicit enim, *Quisquis assertor es novorum dogmatum. Et, usque ad hunc diem, sine vestra illa doctrina Christianus mundus fuit.* Vnde sequitur non antiquitatem personarum, sed antiquitatem doctrinæ esse Ecclesiæ notam. Hoc nos libenter admittimus, & congruit cum ea sententia Tertulianus in Apologetico cap. ult. *Antiquior omnibus veritas.* Et, de velandis Virginibus, *Veritas sempiterna & antiqua res est.* Et, *Hereses non tam novitas, quam veritas revincit.* *Quodcumque contra veritatem sapit, hoc erit heresis, etiam vetus consuetudo.*

Quoniam igitur de dogmatis nostris & Papi-
sticis quæstio est. Videndum est, illorūmne an
nostra nova sint? Nos dicimus illorum dogma-
ta esse nova; illi contrà dicunt nostra esse nova,
ut hæc controversia dirimatur, appendenda e-
runt illorum & nostra dogmata ad stateram sa-
cræ scripturæ, & quæ cum illa congruunt, vetu-
sta, quæ discrepant, nova censenda erunt. Do-
cet hæc Cyprianus Epistola. 63. *Si solus Christus Cypria-*
audiendus est, non debemus attendere quid alius ante nus.
nos faciendum putaverit, sed quid, qui ante omnes
est, Christus prior fecerit, neque enim hominis consue-
tudinem sequi oportet, sed Dei veritatem. Cau-
sam hujus rei reddit idem Cyprianus Epist. 74.
ad Pompeium. *Consuetudo, inquiens, sine veritate*
vetus erroris est. Redeamus igitur, O Bellar-
mine, in hac controversia ad Christum, & dili-
genter dispiciamus, nostrane an vestra dogma-

ta Christi esse reperiantur. Hoc autem neque rectius, neque certius facere poterimus, quam si scripturam diligenter scrutati fuerimus, & viderimus, nostrane, an vestra sint sacris litteris congruentia, quod si fieri debet, ut sane debet, sequitur sacram scripturam (cujus unica & sola doctrina & vera & antiquissima est) distinguere falsam doctrinam à vera & esse Ecclesiaz propriam & essentialiem notam. Cùm hac scriptura, si æquus lector comparabit ista, quæ suprà notavi, papistica dogmata, de illorum novitate non magnopere dubitabit, idem videbit nostra dogmata esse antiqua, immo illa ipsa, quæ Christus Apostolis tradidit, Apostoli litteris consignarunt. Calvinus dicit nostram Ecclesiam non esse novam, sed eandem, quam Christus instituit, quod planè est idem. Nam si doctrina quam nostra Ecclesia profitetur, est illa, quam Christus tradidit, tum nostra Ecclesia est illa, quam Christus instituit. Contra hæc admodum tumultuatur adversarius, & dicit, ista Ecclesia, quæ nunc apparuit (ita vocat nostram) antè perierat, & nunc resurrexit, aut non perierat, sed tantum latuerat, & nunc extulit caput. Non primum, quia tunc non potuissent renasci ipsi, nisi mater perierat. Si perii. Unde ergo, inquit Augustinus.

Augustinus. Donatus apparuit de qua terra germinavimus? ex quo mare emersit? de quo Cœlo cecidimus? Et præterea false erunt promissiones Christi, Matth. 16. Porte inferi non prevalebunt adversus eam. Et Matth. ultim.

*Scriptura
distinguunt
falsa do-
ctrinam à
vera.*

mo. Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Hęc non sunt cōtra nos. Ecclesia enim Christi perire non potest, Subjūgit igitur, Non secundum. Quia ista Ecclesia latens profitebatur fidē suā, vel non profitebatur. Si profitebatur, ergo non erat latens, sed manifesta, & si manifesta quomodo nemo animadvertebat? quomodo non capiebatur, & coercabantur ab inquisitoribus? quamodo nullum vestigium, nulla memoria eorum exstat? Si autem non profitebatur fidem, sed vere ē propriè latebat. Ergo illa non fuit Ecclesia. Ae proinde nulla fuit in mundo vera Ecclesia. Nam ut ipsi dicunt, confessio fidei est nota vera Ecclesia. & Rom. 10. ore sit confessio ad salutē.

Équidem Ecclesia nostra semper confessa est fidem suam, sed quandoque occulte in cætu suo, quandoque palam coram mundo. Neque hoc est absurdum. Cū enim discipuli laterent clausis januis ob metum Iudæorum confitebantur fidem suam, sed occulte in cætu suo, Idem paulo post coram toto populo fidem suam profitebantur. Eodem modo quinquaginta prophetæ, quos Obadiah in spelunca abscondebat, profitebantur in ista spelunca, in qua latebant, fidem suam; sed non apud Achabum, neque apud Iezzeleum. Planè eodem modo, Ecclesia nostra semper confessa est fidem suam, sed quandoque occulte in suis coetibus, aliquando etiam palam coram mundo. occultas cōfessiones arguunt quorundā scripta quæ adhuc existant, palam fidem suam confessi sunt. VVichlephus

Ecclesia
Protestan-
tium sem-
per profes-
sa est fidē
suam.

Eadem pa- chlephus, Iohannes Hus, Hieronymus de Praga
lam pro- VValdenses, Albigenses, & alii, Atque hi confes-
jeja est fi- ores, quandoque impias persequentium manus
dem. effugerunt, ut VVesselus Groningensis, & alii,
 quandoque ab iis apprehensi, vinciti, & miserè
 excarnificati fidem suam suo sanguine obsigna-
 runt, ut Iohannes Hus, Hieronymus de Praga,
 VVilhelmus Sophocardius, & alii, Qui plura de
 hac re scire desiderat, legat librū Flacii de testib-
 veritatis, & ex historiis discat, q̄ multi etiam sævi-
 ente pape Tyrannide fuerūt, qui propter confes-
 sionē Iesu Christi, persecutio[n]es, vincula, car-
 cerem, tormenta, mortem denique ipsam cum
 magna animi alacritate subierunt. Quod addit
 quare apparente Luthero, & Calvinō nemo se illis
Lutheri ad unxit? Ituporem arguit. Annon ex variis lo-
 voce multi c̄is, in numeri homines Christi nomen palā con-
 commoti fessi sunt, si multatque Lutherus nundinationes
Evangeliū pap̄ sticas arguere cepit? si se nemo illi adjunxit,
p̄ tam pro- fessi sunt. quare tam multi, etiam illi, qui de Luthero ne-
 fando quidem umquam audierunt, uia cum eo
 idē opus aggredi sunt? Quin si historiis credi-
 mus, præcessit Lutherum Zuinglius, atq; ut ille
 in Saxonia, sic hic in Helvetia eundē Christum
 prædicabat, & pari zelo cauponationes Roma-
 næ curiæ oppugnabat. Evidē Luthero primū
 inchoante liberius loqui, tam multi apparuerūt,
 qui eandem fidem confessi sunt, ut Cardinalis
 Caietanus palam confiteretur, se non posse Lu-
 therum Romam ducere, etiam si tricies millesi-
 litibus

litibus stipatus esset. Nonne tam multa & innumerā martyria per Germaniam, Galliam, Angliam, Schotiam, Belgicam, Italianam, Hispaniam, & alia Europæ regna concitata Iesuitis persuadere possunt, ad Lutheri concionem apparuisse multos, qui eandē fidem cum Luthero confessisunt, atque eam aliunde quām à Luthero didicisse. Magis ridiculum est, dum miseriam, quam Ecclesia, s̄aviente Antichristo, perpessa est, exagge-
 rat. Tantum enim abest, ut nos propterea hanc Ecclesiam minoris ~~estimemus~~^{Ecclesiam non pudes}, ut palam fateamur, ejus miseriam centuplo graviorem fuisse ^{persecutio-}
^{num.} eo tempore, atque adversarius scriptum reliquit. Verūm ex intolerabili illa persecutione, & admirabili, quæ eam secuta est, liberatione, spem concipimus fore, ut tandem omnibus lachrymis absterris, à Christo in cælestem Patriam recipiatur, ut ibi cum Christo capite suo, & cum omnibus beatis angelis sempiterno gaudio fruatur. Ut autem hæc gloria Ecclesiam manet, ita etiam ab istis afflictionibus prorsus immunis esse non potuit, & quum enim est, imò necessarium, ut cui conformes in futura vita esse cupimus, ei etiam in hac vita conformati amus, atq; ita per multas persecutions ad Regnum Cælestē perveniamus. Si quis perpendet seculum Neronis, Domitiani, Diocletiani, & aliorum, videbit Ecclesiam etiam illis temporibus miserrimo loco fuisse. Num propter adversam istam fortunam vera Ecclesia esse desit? Fulco scribit in His-

Hispania quædam marinora existare, quæ te-
stentur, Ecclesiam istis temporibus ita concisam
fuisse, ut Tyrannus jactitaverit, & gloriatus sit,
se Christianorum nomen de terra funditus sus-
tulisse. Tantum igitur abeat, ut illis absurdita-
tibus, quas adversarius ex istis persecutionibus,
& afflictionibus Ecclesiæ congerit, moveamur,
ut etiam in istis perpessionibus gloriemur, spe-
rantes fore, ut Christus qui est caput nostrum,
nos etiam conformes faciat glorio lo suo corpo-
ri. Qui vel paululum versatus est in sacris litter-
ris, scit Ecclesiam in hac vita quandoque pace &
tranquillitate frui, quandoque etiam variis af-
flictionibus ita premi, ut quandoque persecu-
tores fugere, & se abscondere cogatur. Vtram-
que hanc fortunam Ecclesia in hac vita experi-
tur. Tempore enim Christi sedebant discipuli

Ecclesia januis clausis, idque propter metum Iudeorum,
cogitur se de temporibus proximè sequentibus inquit
quandoq; Mantuanus.

Nam cum Cesarei gens sanguino lenta Tyrannus
Prædaren; ur oves Christi, nulla sq; liceret
Christigenis habitare urbes, impune ferarum
Consortes facti, fines tenuere supremos
Orbis, & ardentes Cancri ferventis arenas.

Temporibus antichristi prædictis Iohannes
mulierem fugitaram esse in desertum, ut ibi la-
teat, & tuta sit à persecutionibus draconis. Aliis
temporibus effert caput suum, & se toti mundo
conficiendam præbet. Iam verò cùm Eccle-
sia

Si le occultare cogeretur, ut ab antiquis Cæstribus non extirparetur, & à dracone non devoraretur, tum equidem apud suos hostes, & persecutores non est fidem suam professa, sed satis fuit, ut eam occulte & in suo cætu confiteretur. *Ecclesia*
non ferm-
per palam
confessa
est fidem
suam.

Rhetoricationem adversarii, de confessione, & occultatione non multum momenti habere. Quod de Inquisitoribus posuit, potuisset rectius omittere. Legat enim nobis ex sacra scriptura tales inquisitores à Christo institutos esse, aut agnoscat hanc tyrannidem à Christi manu suetudine longè discrepare. Iudæi & Saraceni ridiculi, & sublannant vos, dicuntque inquisitionem esse inventam contra eos, qui Christum adorare nolebant, & nunc levissime exerceri contra eos, qui eum solum in Spiritu & veritate adorare cupiunt. Si vultis oculos aperire, videte & expendite, quidnam istis inquisitoribus proficeritis, si vindicta, quam languis ab iis effusus à Deo poscit, non sentitis, caretis sensibus: si vero sentitis eam, & tamen de iis contra nos disputare non erubescitis, manifestum est cuilibet vos pudorem una cum fronte perdidisse.

C A P U T III.

Tertia nota, diuturna duratio.

Tertia nota est duratio diuturna, nec unquam interrupta. Ecclesia enim dicitur Catholica

An diu-
turna du-
ratio sit
Ecclesia
vota.

tholica, non solum quia semper fuit, sed etiam quia semper erit.

**Duratio
non est uti-
sibilis.**

1. Respondeo, duratio externis sensib. percipi non potest, & ob eam causam visibilis nota Ecclesiæ esse nequit. Qui enim potest visibilis nota esse, quod videri non potest?

2. Deinde Ecclesia est quidem semper duratura, sed non sola, pater enim familias ad servos quærentes, an vellet, ut irent, & colligerent zizania. Non, inquit, ne quando dum colligitis zizania, eradicetis simul cum eis triticum. Simile simul crescere utraq; usq; ad messem. Ex quo apparet, non solum triticum, sed etiam zizania usque ad messem duratura esse, nec est, opinor, qui dubitet Ecclesiam malignantiū usq; ad Christi adventum duraturam esse. Non fuit itaq; necesse, ut probaret Ecclesiā Dei semp duraturā esse, sed cōmodius, & magis ad rem fecisset, si probasset, omnem & solam Ecclesiam ad mūdi finem duraturam esse.

**An peris-
tia Eccle-
sia semper
duraverit.**

Iam verò (inquit) constat Ecclesiam nostram durasse ab initio mundi hucusque, vel si de statu novi Testamenti loquamur, durasse à Christo hucusque per 1572. annos, frustrà eam oppugnantibus primò Iudæis, deinde paganis, ultimò hæreticis; nec solum durasse, sed etiam ex persecutionibus creuisse.

Ridiculè, papilmus sive Papistica Ecclesia duraverit ab initio mundi? vel duraverit à tempore Christi versantis in terra? Quām est ille immemor eorum, quæ paulò ante tradidit? Definivit

Eccle-

Ecclesiam libro secundo de Ecclesia. Capite se-
cundo, esse *catum hominum, ejusdem Christiana
fidei professione, & eorundem sacramentorum com-
munione colligatum, sub regimine legitimorum pa-
storum, ac præcipue unius Christi in terra vicarii* <sup>An sit de
Ecclesia</sup> *Romani pontificis.* Eundem ferè in modum de *ecclesiæ sub-*
finit Canisius in Catechesi, disertè cni*m* dicit in *esse Papa,*
ista definitione, Ecclesiam sub uno capite suo
Christo, *unóque e, us in terris vices gerente ponti-
fice Romano regi, & in unitate conservari.* Cum
his contentit Catechismus ex decreto concilii
Tridentini editus, qui, *unus, inquit, est ejus re-
ctor & gubernator.* *Invisibilis Christus, visibilis*
qui Romanam Cathedram Petri Apostolorum
principis legitimus successor, tenet. Papa Roma-
nus longius progressus est, & definivit in decre-
talibus, *omnem creaturam de necessitate salutis,*
sibi subesse, ut certum sit, hanc esse mentem om-
nium Papistarum, & ea quæ à Bellarmino &
Canisio in Ecclesiæ definitio posita sunt, esse
illorum iudicio, Ecclesiæ essentialia. At verò
Ecclesia Veteris Testamenti non subfuit Papæ ^{Ecclesia} _{non omnis}
Romano, neque Ecclesia tempore Christi Papæ ^{neque sem}
Romano subjecta fuit, neque tempore Aposto. ^{per subfuis}
lorum Papæ Romano omnes Ecclesiæ subjectæ ^{Papa.}
suerunt, Temporibus sequentibus hoc ipsum
inauditum fuit. Asiatici enim Episcopi, ut ali-
quando ex historia Ecclesiastica docui, Papæ
Romani imperium nunquam agnoverunt, ne-
que Africanæ, neque aliorum regnum Eccle-

siæ Papæ subfuerunt, quemadmodum ostendimus cùm de Papa Romano disputaremus; ut ridiculus sit adversarius, dum Papismum suum ab initio mundi durasse nugatur. Deinde hoc ipsum nihil facit ad rem, propofuit enim Ecclesiam semper fuisse & semper fore; subiungit Ecclesiam Romanam semper fuisse; de eo autem quod futurum est, & alterum propositionis mēbrum est, ne γε quidem quod est in proverbio, si igitur hinc inferet Ecclesiam Romanam semper duraturam esse, videbunt ipsi pueri eum jesuiticari. Quod de persecutionibus dicit, agnoscimus, sed nihil ad Papismum. Hic enim cre-

Papismus vit persecutionibus activis; vera autem Ecclesia crevit per- crevit persecutionibus passivis. Si quis Histori-
securionib. as excutere vult, & ex iis observare quæ bella Pa-
activis, nō pa per Europam, & cæteras Orbis partes conci-
passivis. taverit, & quibus cædibus hunc sibi primatum pepererit & stabilierit, videbit eum, ut dixi, non passivis, sed activis persecutionibus ad hoc fastigium ascendisse. Ille ipse hujus strophæ infirmitatem videntes, dicit, *Quamvis heretici hu-
jus temporis non concedunt Papismum 1572 an-
nos durasse, concedunt tamen eum sine omni inter-*

*An papis-
mus tem-
pore Grego
rii fuerit
receptus:* *ruptione durasse à Gregorio primo huc usque, id est,
anno mille. Æquè enim hoc est ridiculum, ut
illud prius. Gregorius enim non fuit universa-
lis, quin dixit hunc universalis Episcopi titulum
esse *nomen novum.* lib. 4. ep. 32. *scelustum.* lib. 4.
ep. 39. *nomen erroris.* lib. 4. ep. 38. & *nomen blas-
phemia**

phemia. lib. 4. ep. 39. addidit cum, qui se univer-
salem sacerdotem vocat vel, vocari desiderat, in elati-
one sua Antichristum præcurrere. lib. ep. 34. & in
illo scelso vocabulo consentire, nihil esse aliud, quam
fidem perdere. lib. 4. ep. 39. ubi lubjungit, Eſe il-
lud vanum & noxiūm, eſe confusio[n]em, uenenum,
& certissimam atque universalem pestem Ecclesia[rum],
Corruptionem & diſſolutionem fidei. eſe contra Cano-
nes, contra Perum Apostolum, contra ſenſum, ſen-
tentiamque Euangeli[um], contra omnes Eccleſias Dei,
contra Deum ipſum, nullum unquam bonum pi-
um veſirum buſuſmodi tituliſ u[er]am eſe, qui illis na-
titur, cum eſe Luciferi imitatorem, & Amichrīſti
præcurſorem atque pronuncium. Papa verò mo- Papa vule
audiri uni-
versalis.
dernus non tantūm conſentit in illo nomine, & ita vocari desiderat, ſed etiam ſe ita vocat, & vo-
cari ſancit, eosque, qui illi hunc titulum non cō-
petere diſputant, ferro & igni perſequitur. Gre-
gorii igitur judicio Papa modernus eſt blaſphemus,
corruptor fidei, imitator Luciferi, & præ-
cursor Antichrīſti, tātum abeſt, ut eum ſuum ſuc-
cessorem eſe ſtatuat, addit hunc titulum eſe no-
vum, contra Canones, contra Apostolum Petru[m],
contra ſententiam Euangeli[um], contra omnes Eccleſias,
contra Deum ipſum, neque ullum bonum piu[m]-
ve veſirum eo titulo ſu[m] eſe. Et non erubelcit Bel-
larminus negare quicquam novi eſe in Roma-
na moderna religione, & hunc universalem Pa-
pam eſe Gregorii ſuccellorem. Deinde cùm
Bonifacius Cauponante Phoca hoc titulo pri- Bonifacius

mum vocaretur. Quid quæso voluisset respon-
dere, si quis ex Augultino dixisset, unde ergo
universalis apparuit? de qua terra germinavit? ex
quo mari emerit? de quo Cælo cecidit? sive e-
nīm hoc de dogmate intellexisset, habuisset sen-
tentiam Gregorii pronunciantis illud esse, con-
tra sententiam *Evanglit contra Canones*, con-
tra omnes Ecclesiās, contra *Deum* denique *ip-*
sum, si verò de homine intelligere maluisset, po-
tuisset ex eodem Gregorio dīcere, ipsum titu-
lum esse *novum*, neque *ullum bonum pium ve vi-*
rum eo unquam usum esse. Deinde nolram Eccle-
siam (inquit) esse veram Ecclesiam etiam pro-
bari potest hoc argumento, nam ante Lutheri æ-
tatem non erant in mundo, nisi hæ religiones, Pa-
ganismus, Iudaismus, Mahumetismus, Græci-
mus, Nestorianismus, Hussitarum heres, & Ro-
mania Ecclesia. sed certum est non fuisse veram Ec-
clesiam Christi apud ullam ex prædictis sectis, ut
etiam Lutherani fatentur, ergo fuit apud Roma-
nam Ecclesiam, aut perit de mundo omnis uera, &
visibilis Ecclesia.

Hæc enumeratio est insufficiens. Nam & ve-
ra Ecclesia tuin erat, & habebat sedes suas serè in
Ecclesia vera fuit omnibus regnis Europæ. In Gallia Narbo-
*séper etiā anteLuthe-*nensi, videlicet, Merindoli, Agriæ, Albiæ, Co-
stœ. Hi per contemptū Papistis vocabantur Val-
denses, Albigenes, Albigrisei, pauperes de Lug-
duno, & insabatati. Iacobus de Rebiria, ut
est apud Flacium, in Catalogo testium. Valden-
ses,

ses, sive Lugdunenses, dix primum locum tenuisse
 in Gallia Narbonensi, Albiensi, Ruthena, Cadur-
 censi, Agennensiq; diaecesis celebris est fama, eo
 que tempore nullo aut parvo in precio fuisse eos, qui
 se sacerdotes, Episcopos, & ministros Ecclesie dici
 volebant. Indigni enim omnes rerum omnium ig-
 nari pene cum essent, facile illis fuit eruditione &
 doctrina praecellentibus, primas in populo partes si-
 bi vendicare. Ex quibus cism praeteris, Valden-
 ses acutius de religione disputatione, admittebantur
 sape a sacerdotibus publicè docendi causa, non quod
 eorum sententiae sibi probarentur, sed quod Valden-
 ses ingenio pares non essent. Tanto vero in honore
 erat huiusmodi hominum secta, ut & ab omni-
 bus oneribus haberent immunitatem, et multò plu-
 ra ex morientum testamentis consequerentur sacer-
 dotes. Hostis si fuisset heretico via uiuerisq; comes, ab
 hoste non ladebatur, salus omnium hominum in
 hereticorum tutela esse videbatur. Idem Flaci-
 us ex veteri codice haec descripsit. Sectæ here-
 ticorum ab olim fuerunt multæ, inter quas omnes
 sectas, quæ sunt vel fuerunt, non est perniciösior Ec-
 clesie Dei, quam pauperum de Lugduno, tribus de
 causis, Prima, Quia diuturnior, quidam dicunt, pauperum
 quod duraverit a tempore Sylvestri. Illi dicunt, de Lugdu.
 quod a tempore Apostolorum. Secunda est, quia no dura-
 generalior, fere enim nulla terra est, in qua haec secta vii ab A-
 non serpat. Tertia, quod omnes aliacum immanita- postolorum
 te in Deum, horrorem inducant. Hac Leonista nostræ era-
 rum magnum habens speciem pietatis, en quod co- lem.

*ram hominibus justè vivant, & bene omnia de
Deo credant; & omnes articulos, qui in symbolo
continentur, solam Romanam Ecclesiam blasphemant & oderunt.* Si quid testimonia valent, tuerunt homines innocentes, & rectè de Deo senserunt. Ex libris inquisitoriiis, quorum fragmenta recenset Flacius, constat eam doctrinam per Lombardiam, Alsatiam, totum tractum Rhenanum, Belgicam, Saxoniam, Pomeraniam, Prussiam, Poloniā, Livoniā, Sueviam, Zilesiā, Bohemiam, Moraviā, Calabriā, & Siciliā longè latèque fuisse propagatam. Mutius scribit circa annum 1212. Papam & Episcopos ita saevisse in Valdenses, ut aliquando centum uno dic fuerint occisi. Bruschiūs dicit, triginta quinque cives Moguntinos ob hujus doctrinæ confessionem circa annum 1330. Binger exustos esse. Nauclerus narrat, eos qui in Alsatia agebant, misisse Mediolanensis, tanquam præceptoribus suis collectas, inde appareret eos in Pedemontana regione scholas habuisse; in Bohemia hi ipsi vocantur Thaboritæ; Flacius dicit, se illorum confessionem anno 1431 scriptam vidisse, & testatur eam cum Protestantium confessione penitus convenire. Auctor Fasciculi Temporū scribit ab illis multos libros editos esse, quibus doctrinam suam illustrarunt, qui vel adhuc magna ex parte latent, vel à Papistis oppressi sunt. Qui Merindoli, Agricæ, Costæ, & in vicinis urbibus habitabant, ediderunt

Valdenses.

Bruschiūs.

derunt confessionem suam, quamque Franciscus Regi exhibuerunt; ea verò est hujusmodi.

1. Solis sacris litteris credendū eſſe in iis, que ad ſalutē pertinēt, & nulli p̄terea homini aut scripto. Confessio
uvaldēſini
2. Sacras litteras integrē continere omnia ea, que ad ſalutem neceſſaria, eoq; nihil penitus rejiciendū, aut admittendū in religione eſſe, niſi id ſolum, quod Deus nobis in literis ſacris praecepit.
3. Unum eſſe tantū Mediatorem, nec eſſe invocandoſ sanctos ullaratione.
4. Purgatorium nullum eſſe, ſed omnes homines vel per Chriſtum iuſtificatos in vitam aeternam, vel non credentes in aeternum exitium abire, tertium, aut quartum locum ſuperceſſe nullum.
5. Tantū duos sacramenta Baptiſmū ac Communionem, recipiunt ac probant.
6. Omnes missas, & praecipue cas, que pro mortuis canuntur, impias, eoque abolendas penitus eſſe.
7. Omnes traditiones humanas rejiciendas, vel certe pro neceſſariis ad ſalutem nequaquam habendas eſſe: eoque tollendum eſſe cantum & recitationem officii, jejunia ad dies certos alligata, ſuperflua festa, diſcriuen ciborum, tam varios gradus ac ordines ſacerdotum, monachorum, ac monacharum, varias benedictiones, ſeu conſecrationes creaturarum, vota, peregrinationes, & aliam omnem turbam rituum, ac remaniarum ab hominibus inventarum, ſeu excogitarum antiquardam eſſe.
8. Primatum Papæ ſuper omnes Eccleſias, in-

primis potestatem ejus supra omnes policias , seu utrumque ejus gladium penitus pernegant , nec censent alios gradus sacerdotaes in Ecclesia rei- nendos esse , prater Sacerdotum , Diaconorum , & Episcoporum .

9. Communionem sub utraque specie & piam & necessariam , utpote à Christo ordinatam & preceptam .
10. Romanam Ecclesiam esse Babylonem , de qua in Apocalypsi : papam esse omnium errorum genitem , & verum Antichristum .
11. Indulgencias quoque rejiciunt : tamen si ille infra quadringentis annis , nempe ante 250. annos a Bonifacio exigitatae sint .
12. Conjugium sacerdotum pium ac necessarium esse , in Ecclesia .
13. Verbum Dei audientes ac recte sentientes , Ecclesiam ejus esse , eique , Ecclesiæ claves à Christo datus , eoque etiam posse ac etiam debere impugnare , & veros bonosq; pastores Christi vocare , & coram vocem audire , ac ab illis sacramenta percipere .

Thierry docet lib. 5. eos hanc fidem à ma-
sadoleti joribus suis accepisse , & per aliquot annorum centu-
restimoniū rias docuisse . Idem docet Sadoletum Cardina-
de Vulde. sibus . Ilem pronunciasse , reliqua qua his adduntur , per
invidiam illis affingi .

Iam verò hæc est ipsissima doctrina , quam Lutherus illis incognitus deinde professus est . Ex hac nudâ & simplici narratione æquus lector
judica-

judicare potest, eam doctrinam, quam Luthe-
rus docuit, non à Lutherō excogitatam, neque
nō vam esse, sed illo etiam nesciente per univer-
sam Europam obtinuisse, priusquam ille eam
doceret. Et recte Thuanus observat hanc esse
veram causam, quare Lutherō eam proponenti
tam multi in diversis & dilsitis locis per univer-
sam Europam scad junxerint.

Quod adversarius Albigensibus, arma & bel-
la exprobrat, rectius fecisset si filuisset. Adhuc
enūm in recenti memoria est, Merindoliensis
& Cabriensis laniena, quā Papistæ eos ut iner-
imes, & minimè resistentes plusquam thurcicē,
dilaniaverunt. Ascribam de horum armis magni
illius, quem modò laudavi, Thuani judiciom in
præsatione ad Regem. *Cum, inquit, contra*
UValdenses exquisita supplicia parū proficerent, &
remedio, quod intempestivè adhibitum fuerat, ma-
lum exacerbaretur, numerusq; eorum in dies cres-
ceret, justi tandem exercitus conscripti sunt, nec
minoris molis bellum, quam quod antea nostri ad-
versus Sarracenos gesserunt, contra eosdem decre-
tum est, cuius is exitus fuit, ut potius casi, fugati,
bonis ac dignitatibus ubique spoliati, atque huc
illus dissipati sint: quam erroris convicti resipue-
rint: itaque qui armis se initio tutati fuerant, po-
stremò armis victi in Provinciam apud nos, &
*Gallicæ editionis alpes vicinas cōfugerunt, latebras-
que vitæ ac doctrinæ suæ in locis repererunt: pars*
in Calabriam concessit, in eaque diu atque adeo us-

Causa,
quare tam
multi se
Lutherō
adjunxe-
rint.

Effecta
persecutio-
nis VVale

*que ad Pii III. pontificatum se continuat: pars
in Germaniam transit, atque apud Bohemos, in Po-
lonia, & Livonia larem fixit, alii in occidentem
versi in Britanniam per fugium habuerunt.*

Regna Calvinist Planè ridiculus est, cùm Calvinus & Lutherus
Lutheri. sua ipsis regna exprobant. Exiguis enim stipendiis
contenti, modestè & parcè continuis laboribus,
quos veritati illustrandæ impenderunt, vitam
transfegerunt, & posteris nihil nisi immortale
pietatis, zeli, eruditionis, & constantie nomen,
famamque reliquerunt. Quod autem illi quan-
doque questi sunt, se metuere barbariem, &
Prophetas & Apostolos imitati sunt. Similes
enim passim voces in illorum libris reperiun-
tur, inde autem minime sequitur, eos metuisse
Ecclesiæ interitum. Potest enim Deus ingra-
tum mundum barbarie punire, & tamen Eccle-
siam suam; etiam in media barbarie conservare.
Cùm igitur sola Ecclesia non duratura sit ad
mundi finem, & ea doctrina, quam nos profite-
mur, etiam papistarum confessione, à tempore
Sylvestri, aut Petri, ad hanc usque ætatem du-
raverit, non video quid illi hæc duratio prodes-
se possit?

CAPUT. IV.

Nota quartæ est Amplitudo.

*An amplitu-
do sit nota
Ecclesiæ?*

QVARTA nota est Amplitudo, sive multitudo,
& varietas credentium. Ecclesia enim
verè

verè Catholica non solum debet amplecti omnia tempora, sed etiam omnia loca, omnes nationes, omnium hominū genera. Sic n. explicat Vincentius Lyrinensis in suo cōmonitorio, ubi dicit eos dici Catholicos propriè, *qui tenent id, Catholicū quod semper, quod ubique, quod ab omnib. creditum est.* secundum

Vt Amplitudinem ostendat, definit, ex Lyrinensi, quid sit Catholicum. Sed de eo dictum est nota prima. Definitio Lyrinensis nimis delirat, quid enim? Suntne Catholicī qui tenent id, quod semper, ubique, & ab omnibus creditum est? Si verum dicit neque Christus, neque Petrus, neque Paulus sunt Catholicī. Non enim tenebant illud, quod semper, ubique, & ab omnibus creditum erat. Quin Pagani, qui tempore Apostolorum fuerunt majorē jure Catholicī dici potuerunt, tenebant enim quod semper, ubique, saltem extra Iudæam, & ab omnibus (Iudæos excipio) hominibus creditum erat. Hanc igitur Lyrinensem definitionem explicamus in hunc modum, *Quod omnes, ubique, & semper, secundū Dei verbum crediderunt, Catholicum est.* Sed hoc modo modernus Papismus Catholicus non est, non enim tenet id, quod est secundum Dei Verbum, neque oīs homines ubique & semper secundū Dei verbum tenuerunt. *Papismus non est Catholicus.* Quamquam in hac Lyrinensi definitione etiam multæ aliæ cautelæ observandæ sint. Fatetur hoc ipse Bellarminus, notat enim quatuor, quibus hanc definitionem mitigat. *Primum,* ut non exclu-

excludat ulla tempora, loca, vel hominū genera,
 ut hac ratione distinguatur ab Ecclesia Iudaica,
 quæ *uni tempori*, videlicet usque ad adventum
Messiae, *uni loco*, videlicet Iudææ, *uni familie*,
 videlicet filiis Iacobi alligata erat. 2. ait *non sit*
simpliciter in omnibus hominibus, sed tantum re-
 quiri, ut in omnibus Provinciis sint aliqui, qui
 ad eam pertineant. 3. *Vt non sit, simul in o-*
mnibus Provinciis, sed successivè. 4. *Vt nunc*
 occupet si non totum orbem, saltem *magnam*
eius partem. Idque propterea, quod Ecclesia nunc
 senuit, & si in juventute non crevit, in hac de-
 crepita senectute crescere non possit. Tria priora
 damus, hoc postremum nequaquam, ex qua
 enim scriptura nobis preleget, Ecclesiam senuisse,
 & hoc seculo per universum orbem, vel ma-
 gnam ipsius partem illustrem fore. Evidem
 ultimo tempore, quo Christus ad judicium re-
 diturus est, non admodum amplam eam fore
 sacræ litteræ prædixerunt. Luce 18.8. *Verumta-*
men filius hominis cum venerit, num reperturas est
fidem super terram? Deinde pugnat quarta nota
 cum tertia. Illa enim dicit veram fore Ecclesiam
 Catholicam, etiam si una tantum Provincia ve-
 ram fidem retineret. Hæc verò dicit oporten-
 tream hoc tempore vel totum orbem, vel ma-
 ximam ejus partem occupare. Si verbum *oportet*,
 illi idem est, quod necesse est: tum hæc duo si-
 mul vera esse non possunt. Nam si vera Ecclesia
 erit, etiam si in una tantum provincia fuerit: tum
 non

Ecclesia
an senne-
rit.

non est necesse, ut per universum terrarum orbem sit dilatata. Causa, qua adversarius nititur, est falsa. Ecclesia enim non senuit, neque unquam senescet.

Iam vero (subjungit) nostram Ecclesiā maximam orbis partem occupasse, & esse verē Catholicam, ita probatur. Nam tempore Apostolorum in toto mundo fructificare cœpit, ut Paulus dicit in epist. ad Colossenses primo capite.

Crediderim Adversarium illud, *nostram Ecclesiam*, intelligere de moderna Romana, hinc ^{non fuit} de Papilmo. Sed hoc sensu illud falsum est. Moderna enim Romana tempore Apostolorū non fuit, neque est una cum illa. Illa enim non agnivit hunc universalem Romanæ sedis primatum; neque monastica hæc agmina, neque sacerdotum cælibatum, neque cultum imaginum & reliquiarum, neque invocationem mortuorum, neque purgatorium, neque nundinationes Pa-pales, neque ullum ex omnibus illis culinariis dogmatis, quibus alitur, & sustentatur culina Romana, quin omnia hæc rejicit. 1. Pet. 5. 3. Ego Presbyter, inquit Petrus, precor Presbyteros, *Patritculnascite gregem qui penes vos est non dominantes clero.* ^{Apostolica} ^{Ecclesia} ^{non agnoscere} ^{ca} ^{ta moderni} ^{papismi.} Subsequenti tempore, adeò astriciti erant omnes Episcopi, etiam Romanus huic regulæ, ut nullum omnino cœtum curaret, nisi qui penes ipsius sumerat. Nam cum Marcion à Patre excommunicatus fugeret Romam, & à Papa peteret recipi in communionem, respondebat Roma-nus ^{Apostoli} ^{ca Ecclesia} ^{ignoravit} ^{hunc pri-} ^{matū Pa-} ^{pa,}

nus Episcopus sibi hoc absque consensu Patris ipsius, à quo Marcion excommunicatus erat, *non licere*. Epiphan. h̄eret. Marcionitar. Nicenī Patres Episcopo Romano suburbicarū Ecclesiarū curam addixerunt. Cùm verò Papa altius scandere vellet, definitū est in multis synodis, ut *nemo primus Episcopus ne Romanus quidem dicatur*. Mo-

Apostolica nachismus ipsis adversariis testibus post Aposto-
Ecclesia igitur lorū tempora cæpit, & ille qui nūc elt, à veteri
noravit modernū monachismo tantum differt, ut non magis inter
modernū monachatū hūc & illum, quā inter lucem & tenebras conve-

Modernus niat: Veteres enim omnes monachi vivebant in
Monacha- solitudine extra urbes; moderni verò in locis
tus nō con- celeberrimis, & maxima populi frequentia; ve-
gruit cum teres labore manuum suarum sibi viētum para-
veteri. bant; his sunt otiosi ventres; veteres subiecti erāt

Apostolica magistratibus; hi nullius magistratus imperi-
Ecclesia igitur um agnoscunt; Veteres nullo voto obstricti fu-
noravit erunt; hi nisi voto obstricti sint, inter monachos
modernū locum non habent. De sacerdotum conjugio
calibatum inquit Paulus 1. ad Timoth. 3. 2. *Oportet Episco-*